
г и 

L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ЯЬЖ Zozv N. 

Отнесении изменений в приказ от 19.02.2024 
№ 1416/1 «Об утверждении тем ВКР, назначении 
научных руководителей и рецензентов 
обучающихся по основной образовательной 
программе подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (шифр МК.3027.*)» | 
«Социология» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с последующими изменениями и 
дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункт 5 приложения к приказу начальника Управления 
образовательных программ от 19.02.2024 № 1416/1 «Об утверждении тем ВКР, 
назначении научных руководителей и рецензентов обучающихся по основной 
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(шифр МК.3027.*)» «Социология» (с последующими изменениями) по направлению 
39.06.01 «Социологические науки» в редакции Приложения № 1 к настоящему приказу. 

2. Дополнить приложение к приказу начальника Управления образовательных 
программ от 19.02.2024 № 1416/1 «Об утверждении тем ВКР, назначении научных 
руководителей и рецензентов обучающихся по основной образовательной программе 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3027.*)» 
«Социология» по направлению 39.06.01 «Социологические науки» пунктами 25-29 в 
редакции Приложения № 2 к настоящему приказу. 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
ручающихся по основным образовательным программам высшего образований 



выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 
Социология и социальная работа от 25.04.2024 № 05/2.1/39-03-5. 

Начальник Управления 
образовательных программ | М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом от J23 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного 
курса по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3027.*) 

«Социология» по направлению 39.06.01 «Социологические науки» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование научного 
гранта и/или 
лаборатории, на основе 
которых выполняется 
выпускная 
квалификационная 
работа 

6 
Дэн Дань Особенности социальной 

адаптации китайских 
учащихся в ВУЗах России 

Петров Александр 
Викторович, 
профессор, Кафедра 
экономической 
социологии 

5. 

Чудаев Михаил Егорович, доцент, 
Кафедра социально-гуманитарных 
дисциплин, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Национальный 
государственный Университет 
физической культуры, спорта и 
здоровья имени П. Ф.Лесгафта, Санкт-
Петербург», Росенко Светлана 
Ивановна, профессор, Кафедра 
социальных технологий и массовых 
коммуникаций в спорте, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Национальный 



государственный Университет 
физической культуры, спорта и 
здоровья имени П. Ф. Лесгафта, Санкт-
Петербург» 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН _ / 
приказом от 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного 
курса по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3027.*) 

«Социология» по направлению 39.06.01 «Социологические науки» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование научного 
гранта и/или 
лаборатории, на основе 
которых выполняется 
выпускная 
квалификационная 
работа 

Камнева Анна 
Вячеславовна 

В поисках утраченного 
эпистемического 
авторитета: 
конспирологические 
нарративы в поле научной 
экспертизы 

Пашков Михаил 
Владимирович, доцент, 
Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

25. 

Быстрянцев Сергей Борисович, 
профессор, Кафедра государственного и 
муниципального управления, 
Г осударственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования Ленинградской области 
«Ленинградский государственный 
университет имени А. С. Пушкина», 
профессор, Кафедра международных 
отношений, медиалогии, политологии и 
истории, Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный экономический 
университет», Рахманова Юлия 



Викторовна, доцент, Кафедра 
социологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им.А. И. Герцена» 

Коваленко 
Владимир 
Дмитриевич 

26. 

Социально-
конструктивистский подход 
в изучении медиатизации 
религии: методология и 
границы применения 

Островская Елена 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
теории и истории 
социологии 

Ленков Павел Дмитриевич, доцент, 
Кафедра истории религий и теологии, 
Институт истории и социальных наук, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский государственный 
педагогический университет им.А. И. 
Герцена», Байер Юлия Паулевна, 
доцент, Кафедра социальных 
технологий, Факультет социальных 
технологий, Северо-Западный институт 
управления - филиал Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской 
Федерации» 

27. 

Новожилова 
Ольга 
Алексеевна 

Роль доступности 
городской среды Санкт-
Петербурга в улучшении 
качества жизни молодых 
инвалидов 

Бородкина Ольга 
Ивановна, профессор, 
Кафедра теории и 
практики социальной 
работы 

Григорьева Ирина Андреевна, ведущий 
научный сотрудник, Сектор социологии 
здоровья, руководитель, Центр 
социальных исследований старения, 
Социологический институт РАН -
филиал Федерального государственного 



бюджетного учреждения науки 
Федерального научно-
исследовательского социологического 
центра Российской академии наук, 
Старшинова Алевтина Викторовна, 
профессор, Кафедра социальной 
работы, Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России 
Б. Н.Ельцина» 

Орлова 
Наталья 
Сергеевна 

Формы цифровизации 
труда и последствия для 
работников и фирм 

Сизова Ирина 
Леонидовна, 
профессор, Кафедра 
прикладной и 
отраслевой социологии 

28. 

Щанина Екатерина Владимировна, 
заведующий, Кафедра «Социология и 
управление персоналом», Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Пензенский 
государственный университет», 
Карпова Анна Юрьевна, профессор, 
Отделение социально-гуманитарных 
наук, Школа базовой инженерной 
подготовки, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский Томский 
политехнический университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение 
«Российский фонд 
фундаментальных 
исследований», грант 
№20-511-00011 
«Влияния цифровой 
трансформации на 
трудовую активность 
городского населения 
(на примере Санкт-
Петербурга и 
Минска)», 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение 
«Российский научный 



фонд», грант №23-28-
00011 «Дефицит 
компетенций 
работников на 
открытых 
дистанционных 
рынках труда в 
условиях социально-
экономической 
неопределенности» 

Погода Даниил 
Сергеевич 

Особенности обеспечения 
политико-правовыми 
институтами 
конфликторазрешения 
современной России 
конституционных прав 
человека 

Милецкий Владимир 
Петрович, профессор, 
Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

29. 

Колянов Алексей Юрьевич, доцент, 
Кафедра социологии и политологии, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный электротехнический 
университет «ЛЭТИ» 
им. В. И. Ульянова (Ленина)», Черезов 
Дмитрий Николаевич, доцент, Кафедра 
социальных технологий, Северо-
Западный институт управления -
филиал Федерального государственного 
бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской 
Федерации» 


